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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum osobnosti sportovní značky Nike.

Cíle: Cílem bakalářské práce je na základě marketingového výzkumu

zjistit, jaká je osobnost sportovní značky Nike. Poté na základě

výsledků provedeného výzkumu navrhnout případná řešení, která

by vedla ke kvalitnějšímu strategickému řízení značky Nike.

Studie bude zaměřena na silné a slabé stránky uvedené značky

a jejich důležitost pro zákazníka.

Metody: Pro získání primárních dat byla použita metoda písemného

dotazování s prvky dotazování elektronického. Identifikace

osobnosti sportovní značky Nike byla provedena pomocí metody

měření osobnosti značky podle Jennifer Lynn Aaker (1997).

Interpretace získaných dat byla provedena jejich statistickou

analýzou.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukázaly, že sportovní značku Nike

charakterizují vlastnosti originální, optimistická, trendy, cool,

mladá, nápaditá, aktuální, současná, úspěšná, vůdčí, sebejistá

a good-looking. Naopak vlastnosti maloměstská, zaměřená

na rodinu a ochranářská nejsou této značce vlastní.

Klí čová slova: sportovní značka, osobnost, marketingový výzkum

Abstract

Title: The marketing research of personality of sports brand Nike.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to find out on base of marketing

research what is the personality of sports brand Nike like. Then

base on results of research to propose possible solutions, which

could have influence for better quality of strategic management of

brand Nike. The research will be directed at strength

and weaknesses of the brand and how important these aspects are

for customers.

Methods: For a collecting of primary data was used a method of written

questioning with some characters of electronic questioning. The

brand personality identification of sports brand Nike was based

on the brand personality measurement method according to

Jennifer Lynn Aaker (1997). The interpretation of obtained data

was performed by their statistical analysis.

Results: The research results showed, that the brand personality of sports

brand Nike can be described by characteristics original, cheerful,

trendy, cool, young, imaginative, Up-to-date, independent,

contemporary, successful, leader, confident and good-looking.

On the contrary charakteristics family-oriented, small-town

and secure aren´t typical for sports brand Nike.

Keywords: sports brand, personality, marketing research
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1 Úvod

V současné době je aktuálním trendem ve sportovní oblasti podporovat širokou

veřejnost v provozování fyzických aktivit. Důvodů, které tuto snahu ospravedlňují, je

několik, ovšem nejvýznamnějším je neustále rostoucí procento obézních lidí a jejich

nedostatečná pohybová aktivnost. A to se týká nejen dospělých, ale bohužel již také

mládeže ve školním věku. Tento fakt je neustále široké veřejnosti předkládán v médiích,

avšak paradoxně jen velmi malá část populace má snahu či je schopná s tímto globálním

problémem sama bojovat. A právě proto se snaží sportovní značky přiložit svou ruku

k dílu a přispět ke zvýšení pohybové aktivity u lidí v každém věku, jelikož se svým

postavením k tomu mají ty nejlepší prostředky. Jako příklady podpory lze uvést

samozřejmě dodávání sportovního vybavení ať už ve formě oblečení či specifických

doplňků pro různé disciplíny nebo různé akce pořádané firmami. Konkrétně u značky

Nike se jedná mimo jiné o sérii běhu Nike Run. Samozřejmě společnosti nesledují jen

humanitní zájmy, ale též ty ekonomické, které generují zisky. V tomto případě jdou tyto

dva motivátory ruku v ruce, jelikož prodej vybavení a pořádání událostí nejen tvoří

zisky a marketingovou reklamu, ale také pomáhají řešit globální problémy neaktivity.

Avšak společnostem kazí tuto optimistickou prognózu fakt, že na českém i

zahraničním trhu je v oblasti sportovních potřeb velká konkurence, se kterou je nutné se

vypořádat. Firma Nike dlouhodobě soupeří hlavně se společností Adidas, ale i se

společnostmi Puma, Reebok, Umbro a jinými. Podle serveru RealVersus (2012) je Nike

ve světě stále tržním vůdcem, ovšem rostoucí prosperita Adidasu ji nutí k neustálému

promýšlení strategie na obranu své nynější pozice. Nike si celosvětově prozatím drží

nejlepší pozici, ovšem na trhu evropském a tím pádem i českém patří až na druhé místo,

právě za Adidas. Hlavním důvodem této skutečnosti je, že Nike nedodává na trhy

starého kontinentu kompletní řady svých výrobků a to její konkurenční pozici výrazně

oslabuje. Je tedy potřeba se na tento obrovský trh zaměřit a změnit svou koncepci.

Proč tedy čeští a evropští spotřebitelé staví firmu Nike a její výrobky až na druhé

místo a z jakého důvodu není tou nejlepší? Domnívám se, že značka Nike má určité

rezervy v systému řízení značky, a proto se právě zkoumáním fenoménu osobnosti

značky a možností zlepšení jejího vnímání u spotřebitelů bude zabývat tato bakalářská

práce.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit, jaká je

osobnost sportovní značky Nike a zda existuje nějaká souvislost mezi vnímáním

osobnosti značky a sportem, který je pro respondenty nejoblíbenějším či

provozovaným. To znamená analyzovat, jak je značka zákazníky vnímána, konkrétně

jaké lidské osobnostní rysy jsou jí podle veřejného mínění vlastní a poté na základě

těchto výsledků navrhnout možná marketingová řešení. Ta by mohla právě osobnost

značky Nike vylepšit a zajistit tak větší prodej, zisk a tržní podíl na evropském trhu.

2.2 Úkoly

Na základě stanovených cílů je nutné definovat následující dílčí úkoly:

I. studium odborné literatury k problematice značky a její osobnosti,

II. koncepce marketingového výzkumu,

III. realizace marketingového výzkumu,

• určení metody získávání informací,

• vytvoření dotazníku,

• určení velikosti vzorku,

• specifikace cílové skupiny,

IV. elektronické zpracování dat,

V. prezentace a vyhodnocení výsledků výzkumu,

VI. návrh možných řešení pro zlepšení osobnosti značky Nike.
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3 Teoretická východiska

Při výzkumu značek se můžeme setkat s dvěma přístupy. Prvním je přístup

manažerský (managerial approach), který bere značku jako nástroj k posílení pozice

společnosti na trhu. Tento pohled na značku prezentuje například D. A. Aaker ve své

knize Brand Building (2003). Druhým je pak přístup orientovaný na zákazníka

(consumer oriented approach), jež si dává za cíl zkoumat, jakým způsobem je značka

vnímána spotřebitelem, jakým způsobem si o ní utváří asociace, vztahy a postoje a jak

jej značky motivují k nákupu. Přístup orientovaný na zákazníka vychází z kognitivní

psychologie, která předpokládá, že si zákazníci v paměti vytváří určitou strukturu

asociací o daném subjektu. Většina prací, stejně jako tato, se dívá na značky právě

z tohoto pohledu, který detailně rozpracoval například Kevin Lane Keller (2007)

v publikaci Strategické řízení značky.

3.1 Definice značky

Pokud budeme pátrat o historickém původu slova „značka“, budeme se muset

přesunout o několik století zpět do tehdejšího Irska. Keller (2007, s. 32) uvádí, že:

„značky (anglicky brands) slouží po celá staletí k rozlišování zboží jednotlivých

výrobců. Slovo brand pochází ze staroirského slova brandr, což znamená „vypálit“,

protože značka či cejch se používaly a stále používají ke značkování a identifikaci zvířat

ze stáda jednoho vlastníka“. Už v této době je tedy patrná snaha odlišit svůj majetek

či zboží od ostatních, což je vlastně podstatou i v dnešní době.

Současná doba nám nabízí definici novější a přesnější, ovšem vycházející

ze stejné podstaty jako v minulosti. Jejím autorem je Americká marketingová asociace

(AMA 1960)1, která značku klasifikuje jako „jméno, termín, znak, symbol, design nebo

jejich kombinaci, které jsou určeny k identifikování zboží nebo služeb jednoho

či skupiny prodejců a k jejich odlišení od služeb nebo produktů konkurence“. Nejedná

se tedy již pouze o produkt samotný, nýbrž o jeho označení, které napomáhá

spotřebitelům při jeho zařazení do určité skupiny výrobků a identifikaci.

1
Citováno na základě Wood (2000, s. 664)
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Vysekalová (2004, s. 132) se s ní v podstatě shoduje a říká, že: „smyslem značky

je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží nebo

služeb konkurenčních prodejců.“

Tuto definici dále rozvíjí Keller (2007, s. 90), který tvrdí, že: „síla značky


[…]


Realistická 2,36 2 2,43 3

Zaměřená na rodinu 3,38 4 3,37 4

Maloměstská 3,96 4 3,93 5

Čestná 2,55 3 2,61 3

Upřímná 2,59 3 2,65 3

Uvěřitelná 2,2 2 2,28 2

Prospěšná 2,27 2 2,33 2

Originální 1,83 1 1,96 1

Optimistická 1,82 2 1,92 2

Citlivá 2,9 3 2,95 3

Vstřícná 2,63 3 2,65 3

Odvážná 2,27 2 2,32 2

Trendy 1,6 1 1,69 1

Vzrušující 2,61 2 2,62 2

Temperamentní 2,19 2 2,24 2

Cool 1,9 1 1,95 1

Mladá 1,82 1 1,90 1

Nápaditá 1,94 2 2,01 2

Jedinečná 2,27 2 2,33 2

Aktuální 1,77 1 1,82 1

Nezávislá 2,27 2 2,35 2

Současná 1,67 1 1,77 1

Spolehlivá 2,18 2 2,22 2

Pracovitá 2,55 3 2,57 3

Ochranářská 3,32 3 3,34 3

Inteligentní 2,6 3 2,69 3

Odborná 2,74 3 2,80 3

Soudržná 2,72 3 2,79 3

Úspěšná 1,48 1 1,61 1

Vůdčí 1,96 2 2,04 2

Sebejistá 1,58 1 1,71 1

Vyšší třída 2,13 2 2,22 2

Šik 2,03 2 2,13 2

Good-looking 1,79 1 1,88 1

Okouzlující 2,48 2 2,52 2

Ženská 2,59 3 2,67 3

Bezproblémová 2,39 2 2,42 2

Outdoorová 2,82 2 2,88 4

Mužná 2,56 2 2,63 3

Západní 2,26 2 2,32 2

Houževnatá 2,58 3 2,62 3

Drsná 3,41 3 3,40 3

Vlastnost
Všichni respondenti Lyžaři
Průměr Modus Průměr Modus

Realistická 2,36 2 2,40 2

Zaměřená na rodinu 3,38 4 3,34 4

Maloměstská 3,96 4 3,87 5

Čestná 2,55 3 2,58 3

Upřímná 2,59 3 2,61 3

Uvěřitelná 2,2 2 2,26 2

Prospěšná 2,27 2 2,34 2

Originální 1,83 1 1,94 1

Optimistická 1,82 2 1,90 2

Citlivá 2,9 3 2,91 3

Vstřícná 2,63 3 2,64 3

Odvážná 2,27 2 2,34 2

Trendy 1,6 1 1,70 1

Vzrušující 2,61 2 2,65 2

Temperamentní 2,19 2 2,26 2

Cool 1,9 1 1,98 1

Mladá 1,82 1 1,92 1

Nápaditá 1,94 2 2,02 1

Jedinečná 2,27 2 2,34 2

Aktuální 1,77 1 1,86 1

Nezávislá 2,27 2 2,34 2

Současná 1,67 1 1,78 1

Spolehlivá 2,18 2 2,24 2

Pracovitá 2,55 3 2,59 3

Ochranářská 3,32 3 3,28 3

Inteligentní 2,6 3 2,64 3

Odborná 2,74 3 2,77 3

Soudržná 2,72 3 2,75 3

Úspěšná 1,48 1 1,61 1

Vůdčí 1,96 2 2,04 1

Sebejistá 1,58 1 1,70 1

Vyšší třída 2,13 2 2,20 2

Šik 2,03 2 2,10 2

Good-looking 1,79 1 1,90 1

Okouzlující 2,48 2 2,53 2

Ženská 2,59 3 2,63 3

Bezproblémová 2,39 2 2,43 3

Outdoorová 2,82 2 2,84 2

Mužná 2,56 2 2,59 3

Západní 2,26 2 2,31 2

Houževnatá 2,58 3 2,60 3

Drsná 3,41 3 3,37 3

Vlastnost
Všichni respondenti Basketbalsité
Průměr Modus Průměr Modus

Realistická 2,36 2 2,40 3

Zaměřená na rodinu 3,38 4 3,34 4

Maloměstská 3,96 4 3,87 5

Čestná 2,55 3 2,58 3

Upřímná 2,59 3 2,61 3

Uvěřitelná 2,2 2 2,26 2

Prospěšná 2,27 2 2,34 2

Originální 1,83 1 1,94 1

Optimistická 1,82 2 1,90 2

Citlivá 2,9 3 2,91 3

Vstřícná 2,63 3 2,64 3

Odvážná 2,27 2 2,34 2

Trendy 1,6 1 1,70 1

Vzrušující 2,61 2 2,65 2

Temperamentní 2,19 2 2,26 2

Cool 1,9 1 1,98 1

Mladá 1,82 1 1,92 1

Nápaditá 1,94 2 2,02 2

Jedinečná 2,27 2 2,34 2

Aktuální 1,77 1 1,86 2

Nezávislá 2,27 2 2,34 2

Současná 1,67 1 1,78 2

Spolehlivá 2,18 2 2,24 2

Pracovitá 2,55 3 2,59 3

Ochranářská 3,32 3 3,28 3

Inteligentní 2,6 3 2,64 3

Odborná 2,74 3 2,77 3

Soudržná 2,72 3 2,75 3

Úspěšná 1,48 1 1,61 1

Vůdčí 1,96 2 2,04 2

Sebejistá 1,58 1 1,70 1

Vyšší třída 2,13 2 2,20 2

Šik 2,03 2 2,10 2

Good-looking 1,79 1 1,90 1

Okouzlující 2,48 2 2,53 2

Ženská 2,59 3 2,63 3

Bezproblémová 2,39 2 2,43 3

Outdoorová 2,82 2 2,84 4

Mužná 2,56 2 2,59 3

Západní 2,26 2 2,31 2

Houževnatá 2,58 3 2,60 3

Drsná 3,41 3 3,37 3