POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Adéla Ondrášková

Název práce: Marketignový výzkum osobnosti sportovní značky Nike

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je na základě marketingového výzkumu zjistit, jaká je

osobnost sportovní značky NIKE.

Jméno oponenta: RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):
Celková náročnost tématu :
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce velmi dobře

Logická stavba práce výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně

Adekvátnost použitých metod výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně

Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:
Práce představuje systémový, komplexní přístup ke zkoumané problematice a je profesionálně
zpracována. Obsahuje 8. kapitol na cca. 76 stranách a v závěru bibliografické zdroje a seznam příloh.
Autorka samostatně analyzuje stanovenou problematiku a získává zajímavé výsledky. Podnětné jsou
výsledky a interpretace dat (str.41) a celková analýza osobnosti značky Nike, zahrnující analýzu dimenzí
upřímnost, vzrušení, kompetentnost, sofistikovanost a drsnost. Dále velmi zajímavá je i analýza podle
sportů (str.54), pohlaví a závěrečný návrh potenciálních opatření vedoucích ke zlepšení osobnosti
značky Nike a rezerv v systému řízení značky.
V oponované práci se mi nepodařilo identifikovat formální ani obsahové nedostatky.
Souhrnně práce představuje přínos v segmentu analytických prací a doporučuji dílčí části prezentovat na
vhodné odborné konferenci.
Připomínky:

Lze doporučit používat více analytického jazyka a méně novinářských výrazů (ruku v ruce, kazí… str. 9)

Otázky k obhajobě:
Jaké metody pro ekonomické oceňování značky znáte? Které dvě nadnárodní firmy, zabývající se
oceňováním značek, znáte?

V čem se řízení konkurenční firmy Adidas liší od Nike ?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 6.5.2013 Podpis
…..........................................................

Jméno